descendendo Christus et apostoH in locuHs proprietatcm habuissent,

ciim exceptio non annlillet legulam, sed potius preterquam in casu

excepto confirmat, quam ipse velut hereticam reprobat et condem-

pnat. Ex quo etiam facto se ipsum condempnat,^ cam ahas dadum,

antequam hoc statutum hereticum edidisset, orta materia questioni&

coram eo inter fratres dicti ordinis super quibusdam verbis in dictis

decretaHbus « Exiit qui seminat » et « Exivi de paradiso » contentis,

ipse pronuntiavit easdem decretales salubriter editas, soHdas, lucidas

multaque maturitate digestas, prout in constitutione per ipsum

super hoc edita que incipit « Quorumdam » deprehenditur evi-

denter.

V. Quintas error est quia ipse dogmatizat, quod acLus utendi rebus

temporaHbus in Christo et apostoHs et aHis non potuit nec poter.t

esse iusius absque jure utendi civiH et mundano, contentioso et liti-
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gioso. Quodpatet quia dicto prius in statuto « Cum inter nonnullos »,

quod asserere Christo et apostolis in rebus, quas eos habuisse sacra

scriptura testatur, non competiisse ju,s utendi, vendendi et donandi

et cet. est hereticum, ex eo quia, ut dicit tahs assertio ipsorum

Christi et apostolorum usum et giesta evidenter includit non fuisse

justa, postea in statuto « Qaia quorumdam» recitans sententiam sive.

assertionem dicentium, quod propter abdicationem juris in cujus-

cumque rei proprietate et in e jus usu usus ad sustentationem nature

in Christo et apostoHs non fuit injustus, sed tanto justior atque perfe-

ctior et mundo exemplarior, quanto plenius renuntiatum est omni

juri, per quod potest sic utens pro usu hujusmodi quomodoHbet con-

tendere et in judicio Htigare, respondet idem hereticus, quod dictum

hujusmodi impossibiHtatein et errorem evidenter includit, adjiciens

quod absurdum et erroneum est dicere, quod actus aHquis non ha-

bentis jus actum hujusmodi faciendi sit j^-stior et Deo acceptior quam
habentis. Qui quidem error scripture sacre et sanctorum patrum

sententiis obviat manifeste. Nam Christus in evangeHo apostoHs

et suis discipuHs eum perfecte sequi volentibus inhibuit contendere

et in judicio Htigare propter hujusmodi actuum imperfectionem,

dicens Matth. v : « Qui vult tecum in judicio contendere et tunicam

tuam tollere, dimitte ei et palHum «et Luc. vi : « Abeo qui aufert tibi

vestimentum et tunicam noH prohibere, et qui aufert que tua sunt,

ne repetas », qui actus contendendi et Htigandi im^^Hcant ad pecca-

tum. Uncle apostolus I ad Corinth. vi scribens dicit : « Jam quidem

omnino deHctuni est in vobis, quia judicia habetis inter vos. » Ex

quibus clarius luce patet quod iter perfectionis aggredi volentibus

expedit a se penitus abdicare omne jus civile et mundanum, per quod-

potest quis in judicio Htigare, et per consequens constat quod ex

abdicatione hujusmodi juris actus utendi Tebus temporaHbus in ipsis

viris perfectis non fuit nec est censendud ilHcitus vel injustus. Unde

et apostoli jus hujasmodi civile et mundanum in rebus omnibus reH^

querunt cum dictum: « Ecce nos reHquimus omnia»sunt professi. Ex
predicto igitur errore sequitur quod aut doctrina Christi fuit fallax

et deceptoria aut ipse, si tale jus habuit, fuit imperfectus, quod de

Christo sentire nephas est et blasphemia manifeBta. Ex predictis etiam

constat eum in tanta cecitate fore prolapsum, quod se ipsum dampnat.

Nam in statuto « Ad conditorem » ut dictum est sententiat et difhnit,

quod in rebus usu consumptihiHbus non reperitur jus utendi nec

ipsis uti contingit, sed abuti. Et hic asserit et diflTmit, quod actus

sine jure utendi non potest aHquahter esse justus et quod oppositum
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dicere hereticum est censendum. Et sic se ipsum fore hereticum

proprio judicio manifestat.

VI. Sextus error est quia in dicta constitutione « Quia quorumdam »

in dubium revocat sive negat, quod Christus precepit apostoHs ne

portarent pecuniam, quando misit eos ad predicandum, asserens

quod apostoli post red tum a predicatione pecuniam portaverunt et

quod hoc evangelica veritas et apostoHca dicta testantur. Qui error

scripture sacre et sanctorum doctorum Ecclesie sententiis obviat

manifeste, sicut patet Mathei x ibi : « Hos XII misit precipiens eis

et dicens : Nolite possidere aurum et argentum neque pecuniam in

zonis vestris », et Marci vi ibi : « Et precepit eis, ne quid tollerent in

via, non peram nec in zona es », et Luc. vim ibi : « Nichil tuleritis

in via neque peram neque pecuniam. » Et doctores Ecclesie asserunt

quod apostoli ex hujusmodi precepto constricti etiam post reditum

a predicatione pecuniam non portaverunt. Unde Augustinus in hbro

de mirabihbus sacre scripture dicit sic : « In excusatione elemosyne

et paupertatis professione Petrus paralitico dixit : « Surge et ambula »,

illud magistri preceptum servans : « Nohte possidere aurum neque

argentuta. » Hec Augustinus. Et Ambrosius super illud « Nichil tule-

ritis in via » dicit sic : « Petrus apostolus dominice executor sententie

ostendens non in vacuum effusa Domini precepta, tum posceretur a

paupere, ut ahquid ei pecunie largiretur, ait : « Argentum et aurum

non habeo. » Et tamen non tam in hoc gloriatur Petrus, quod aurum

€t argentum non habeat, quam quod servet Domini mandatum qui

precepit : Nohte possidere et cet. » Hec Ambrosius. Et glosa ordi-

naria super illud Actorum iii : « Argentum et aurum non est michi »

dicit sic : « Memor[es] ilhus precepti « NoUte possidere aurum, etc. »

et pecuniam que ad pedes aposto]orum ponebatar non sibi recon-

debant, sed ad usus pauperum qui sua patrimonia rehquerant reser-

vabant.,» Hec glosa. Et super illud Actorum iiii : « Joseph agruni,

vendidit et pretium posuit ante pedes apostolorum » glosa ordinaria

dicit sic : « Destituenclum probat quod tangere devitat et docet cal-

candum esse aurum, quocl subdit gressibus apostolorum. » Ex quibus

auctoritatibus clare patet quod Petrus apostolus non solum post

reditum a predicatione ad cjuam Christus apostolos misit, sed etiam

post resurrectionem, quando non ibat actu ad predicandum, sed ad

orationem in templum, sicut Actorum iii dicitur, ascendebat, ex

dicto precepto Christi astrictus pecuniam non portabat. Et per

consequens quod non sohim quando ibant ad predicanduni, sed sim-

phciter et absolute, ne pecuniam portarent, fuit apostohs sub pre-
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cepti districtione prohibitum. Et Chrysostomus super illud Johannis

«Quidamenim putabant, quia loculos habebat Judas, quod dixisset

ei Jhesus : Eme que necessaria sunt wdicit sic : ((Nimirumquia nullus

apostolorum pecuniam deferebat. Sed per hoc quod hic dicit occulte

insinuat, quod quedam mulieres eum de suis facultatibus nutriebant.

Qui autem non peram, non es jubet deferre, loculos habebat ad inopum

ministerium, ut discas, quoniam valde pauperem et mundo cruci-

fixum hujusmodi oportet partis multam facere procurationem. Malta

enim ad nostram dispensans doctrinam agebat. » Hec Chrysostomus.

Hoc asserant etiam et probant aHi doctores Ecclesie, sicut ex ipso-

rum auctoritatibus habetur, que brevitatis causa dimittuntur.

Vn. Septimus error est quia idem hereticus de clavibus Ecclesie

male sentiens in dicto suo hereticali statuto « Quia quorumdam » in

dubium revocat sive negat clavetn scientie Ecclesie cathoHce fore

clavem, maxime cum recitet super hoc opiniones contrarias et di-

versas nec afTirmet et asserat in Ecclesia esse clavem scientie, ymo
ad partem quod non sit in Ecclesia clavis scientie decHnare videtur,

cum dixit quod Salvator noster in promissione clavium facta beato

Petro hoc sentisse videtur expresse, cum immediate post iUam pro-

missionem subjunxerit : « Quodcumque Hgaveris super terram, erit H-

gatum et in ceHs» et cet.jnuHa de scientia habita mentione. Hec verba

ipsius, que sacre scripture et sanctorum doctorum Ecclesie sententiis

et doctrine cathoHce contradicunt, quod evidenter patet Luce xi,

ubi Salvator dicit : « Ve vobis legisperitis, qui tuHstis clavem scientie,

ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis », et Rabanus

exponens iUud evangeHi « Et tibi dabo claves regni celorum » dicit

sic : « Claves autem regni celorum ipsam discretionem et potentiam

nominat, potentiam, qua Hget vel solvat, discretionem, qua dignos

vel indignos discernat. » Hec Rabanus. Et in decretis XX dist. dici-

tur sic : « In negociis difhniendis non solum est necessaria scientia,

set potestas. Unde Christus dicturus Petro « Quodcumque Hgaveris

et cet. » prius dedit sibi claves regni celorum, in altera dans ei scien-

tiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi pote-

statem ejiciendi aHquos ab Ecclesia vel recipiendi. » Hec ibi. Ex qui-

bus clare Hquet quod clavis scientie est una clavis Ecclesie distincta

a clavi potentie et quod contradicere scripture divine et doctrine

Ecclesie cathoHce obviat manifeste.

VHI. Octavus error est quia ipse in dicto statuto «Quia quorum-

dam » etiam dogmatizat, quod summus pontifex in hiis que ad fidem

et mores pertinent potest suorum predecessorum diffmitiones et
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dicta revocare et ejus contrarium statuere, quod decernitur in eisdem.

Qui error expresse doctrine sanctorum patrum et sacrorum canonum

et fidei catholice obviat et repugnat, sicut patet per ea que legimus

in decretis ca. XXV cap. « Contra statuta patrum » et cap. « Si ea de-

struerem » et in pluribus aliis capitulis hoc poterit reperiri, et XV
dist. cap. « Sicut sancti » et Ext[ra] de statu monachorum cap. « Cum
ad moEasterium » in fme. Ex quo errore totius fidei et auctoritatis

Ecclesie destructio sequeretur, quia sequeretur quod quilibet roma-

nus pontifex posset revocare et destruere omnia in fide et moribus

a suis predecessoribus diffmita et sic tota auctoritas Ecclesie vacil-

laret et in fide et moribus foret instabilis et infirma. Unde dicta do-

ctrina est heretica judicanda, quia in articulum fidei « et unam san-

ctam Ecclesiam catholicam » evidenter impingit. Et si in decretali

« Exiit qui seminat » et in doctrina et vita Christi et apostolorum et in

approbatione status et regule fratrum Minorum et in concilio Vien-

nensi, quod ipsarn decretalem approbavit, concederetur erratum,

sequeretur quod tota Ecclesia erravit in fide male de vita et doctrina

Christi et apostolorum ejus diffiniendo et in moribus staturn secundum

eumdem hereticum ilHcitum et simulatum ac fundatum in doctrina

evangelice veritati contraria approbando et sanctum Franciscum

et aUos sanctos de ordine fratrum Minorum, qui in hujusmodi vite

et doctrine professione finierunt dies suos, approbando tamquam
sanctos et sanctorum cathalogo solenniter ascribendo.

3. — Plures etiam alie hereses tam in dictis statutis hereticalibus

quam in aHis assertionibus factis atque gestis heretici sepedicti conti-

nentur, quibus esse convincitur irretitus, que in ordinationibus nostri

super hiis editis ac etiam in appeHationibus tam per nos quam pro

parte totius ordinis fratrum Minorum ac notabiHuin magistrorum

in sacra pagina ipsius ordinis consiHo et assensu contra dictum

hereticum et ejus statuta, gesta et facta solemniter interjectis serio-

sius explicantur et in allegationibus divini et humani juris super hiis

factis rationibus efficacibus convincuntur, quas omnes seriatim pre-

sentibus expHcare proHxum nimium videretur. Quamobrem ex quo

incepit dicta hereticaHa statuta condere et publice divulgare et per-

tinaciter defensare, in heresim est prolapsus et fuit omni ecclesiastica

dignitate, auctoritate et potestate ipso facto privatus nec est necesse

quod accusetur vel dampnetur per aHquem. Nam sicut legitur in

decretis XXIIII. cap. : « Dicimus omnes hereticos nichil habere po-

testatis ac juris » et « Quicumque in heresim dampnatam labitur, in

ipsa dampnatione se ipsum involvit », ubi dicit glos. or. : « Hic enim
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casus est, in quo etiam papa canonem late sententie incidit ipso

jure. » Nec hiis obviat illa regula : « Par parem non potest solvere vel

ligare », quia papa hereticus minor est quocumque catholico. Lex
enim ipsum factum notat et condempnat, et in eadem causa dicitur

quod « ex quo aliquis cepit publice predicare ahquid contra fidem,

nec dejicere quemquam valet nec dampnare ». Liquido enim constat

eum, qui ab integritate fidei recessit, maledicendi vel benedicendi

potestatem minime habere, catholicum utpote se superiorem male-

dicere etiam non valet, alienum a fide tanquam sibi equalem. Ipso

enim facto sententiam excommunicationis et condempnationis in-

currit etiain per sacrum generale concilium Ecclesie catholice sub

titulo « de hereticis » positum adversus omnem heresim et credentes,

defensores et fautores pravitatis heretice promulgatam omnesque

cathoHci ab ipsius communione heretici non expectata alia dampna-

tione recedere sunt astricti. Unde legitur in decretis, quod Anastasius

papa II natione Romanus fuit temporibus Theodorici regis et eodem
tempore multi clerici se ab ejus commanione abegerunt, eo quod

communicasset Fotino qui communicaverat Achatio heretico, et

quia voluit occulte revocare Achatium et non potuit, divino judicio

fuit percussus. Nec talis apostolicus sed apostaticus proprie loquendo

dici debet licetque non solum clericis, sed etiam laicis talem apo-

stolice Sedis invasorem etiam humano auxilio ab apostolica Sede

repellere tanquam invasorem et illicitum detentorem. Manifesta

etiam notoria clamore accusatoris non egent et manifestus hereticus

dicitur, qui contra fidem catholicam publice predicat, profitetur vel

docet aut defendit errorem.

4. — Zelus igitur fidei et fervor compassionis animarum excitare

debent corda omnium, qui Ghristi nomine gloriantur et sancte romane

Ecclesie finibus continentur, ut contra dicti heretici insaniam quasi

publicam pestem valenter exurgant nec eum patiantur in Sede apo-

stolica permanere, quem adversus fidem catholicam conspiciunt

insanire et sanctam romanam Ecclesiam matrem fidelium erroribus,

blasph miis, divisionibus, guerris, seditionibus et persecutionibus

conturbare ac etiam pro viribus cotidie laniare, qui divitias ad chri-

stianitatis destructionem etiam per symoniacam pravitatem et di-

versos dolos in saccum pertusum congregat, qui veris catholicis et

christianis fidelibus falso et malitiose crimen heresis aut favoris seu

defensionis hereticorum seu heretice pravitatis indifferenter imponit

et eos de facto excommunicat, dejicit et condempnat et pravis suis

exempHs et gestis multos ad exorbitanduma fide et ab Ecclesia im-
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pellit et inducit et testante canone pari modo censeri debet a veritate

fidei catholice deviare, cum aut in se exorbitat a fide aut alios exemplo

vel verbo dejicit aut ad exorbitandum inducit. Frustra igitur chri-

stiano nomine uti videntur, qui tahbus impietatibus non resistunt,

cum error cui non resistitur approbetur et neghgere, cum pos^is per-

turbare perversos turpius sit quam fovere nec careant scrupulo so-

cietatis occulte, qui manifesto facinori desinunt obviare, et non solum

qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, paiticipes judicantur.

5. — Nos igitur ad culmen imperiahs dignitatis disponente Domino

subhmati, attendentes sacris canonibus fore caiitum, quod per

regnum terrenum celeste regnum proficit, ut qui intra Ecclesiam

positi contra fidem et disciphnam insurgunt, rigore principum conte-

rantur ipsamque disciplinam, quam utiJitas Ecclesie exercere non

prevalet, cervicibus superborum potestas principahsimponat, et non

valentes neque volentes tales ac tam gTavesinsolentias,errore3 pesti-

feros, detestabiles blasphemias et scismata et dampna ac pericula

universah Ecclesie ex predicti Jacobi heretici erroribus etpravis oppo-

sitionibus eminentia in Creatoris injuriam et popuh chiistiani per-

nitiem ahquatenus toUerare, de communi consiho et assensu cleri et

popuh Romani et Ecclesie prelatorum nostrorumque principum

tam Alamannorum quam Ytahcorum et copiose multitudinis fide-

hum nobis assistentium, inducti etiam ex pluribus supplicationibus

et requisitionibus nobis cum instantia sepe factis per syndicos ipsius

cleri et popuh Romani habentes ad hoc plenam et hberam potesta-

tem et speciale mandatum, sicut constat per pubhca documenta

sigihis auctenticis prefati cleri et popuh communita, quas supphca-

tiones et requisitiones tanquam rationabiles et in favorem fidei ca-

thohce factas duximus admittendas, denunciamus et declaramus,

pronuntiamus et pubhcamus prefatum Jacobum de Caturcho, ex

quo ut dictum est contra fidem cathohcam pubhce asseruit et statuit

predicta et ea manifeste et notorie promulgavit et pubhcavit et

pertinaciter pro viribus defensavit, fuisse et esse censendum here-

ticum notorium et manifestum et tam pontificah quam omni aha

dignitate ecclesiastica, potestate et auctoritate privatum et omnibus

sententiis et penis contra hereticos per constitutiones canonicas et

civiles prolatis, statutis et impositis subjacere et ipsum Jacobum tan-

quam hereticum notorium et manifestum et excommunicatum ab

cmnibus cathohcis evitandum. Et quia de facto se gerit pro papa,

ipsum privamus et deponimus sive privatum et depositum nunciamus

et omnes sententias et processus omniaque pev ipsum auctoritate
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papali sive pontificali a dicto tempore citra facta et gesta nullos et

nulla fuisse nulliusque roboris et firmitatis existere.

6. — Insuper universis et singulis sub nostro imperio degentibus,

oujuscumque status, dignitatis aut conditionis existant, districte

precipimus et mandamus, quatinus nullus dictum Jacobum de Ca-

turcho hereticum excommunicatum et omni dignitate, potestate et

auctoritate privatum de cetero habeat, reputet sive teneat sicut

papam nec eidem pareat sive obediat tanquam pape nec in hoc prestet

sibi auxilium, consiHum et favorem pubHce vel occulte nec ejus pro-

cessus aut sententias, precepta vel interdicta a dicto tempore citra

prolata presumat observare nec eidem tanquam pape aut ejus nun-

tiis obedire. Qui autem contra facere presumpserit vel venire, eum
omnibus feudis que ab imperio tenet ac omnibus gratiis, privilegiis,

libertatibus et immunitatibus a nobis vel predecessoribus nostris

eidem concessis privamus. Ad quas penas.omnes contra facientes post

mensem a pubHcatione presentium quoad ItaHcos et post duos menses

quoad aHos nostro subjectos imperio astringi volnmus et artari.

In quorum omnium testimonium atque fidem presentem processum

conscribi precipimus et nostre imperiaHs majestatis buHa aurea si-

gnoque nostro imperiaH soHto jussimus communiri.

Dat. et act. in urbe Roma in platea pubHca extra basiHcam Sancti

Petri, presentibus clero et populo Romano ac multis aHis principibus

tam ecclesiasticis quam secularibus, episcopis, abbatibus, ducibus,

comitibus et baronibus ibidem nobis assistentibus, xvm die mensis

apriHs, anno Domini miHesimo trecentesimo XXVIII, indictione xi,

regni nostri anno XIIII, imperii vero primo.

Volentes itaque processum predictum et contenta in eo, ne po-

pulus christianus per astutias, fraudes, calliditates et malitias dicti

Jacobi de Caturcho heretici manifesti et compHcum ejus circumve-

niri valeat, ubiHbet pubHcari et inviolabiHter ab omnibus christifi-

deHbus observari, vos omnes et singulos monemus et hortamur

attente ac omnibus imperio nostro subjectis sub penis in dicto processu

contentis districte precipientes mandamus, quatinus per vos vel

alium vel aHos in civitatibus et dyocesibus sive locis et terris, in qui-

bus quomodoHbet presidetis, dictum processum et contenta in eo

sollenniter pubHcetis quodque ipsa servetis et faciatis ab omnibus

vestris subditis inviolabiHter observari. Et etiam specialiter sub

penis editis contra fautores hereticoram et heretice pravitatis vos

monemus, quatinus dictum Jacobum hereticum manifestum et ex-

BALUZE — III — 29.
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communicatum penitus evitare et ab ipsius communione omnino

recedere studeatis quodque nullurn eidem Jacobo heretico per vos

vel alium seu alios directe vel indirecte prebeatis auxilium, consilium

vel favorem et ad idem faciendum et observandum omnes vobis sub-

ditos inducere, etiam.si opus fuerit compellere juris remediis, sollicite

pracuretis. In testimonium autem premissorum presentes litteras

conscribi mandavimus et nostro imperiali sigillo jussimus communiri.

Et ut predicta omnia et singula in omnivim deducantur publicam

notitiam et ne aliquis de premissis per igvnorantiam se valeat excasare,

dictas litteras buUatas buila aurea ad fores majoris ecclesie civitatis

Pisane publice appendi et appensas per multas dies in conspectu

omnium ibidem jussimus permanere.

Dat. in civitate Pisana, anno ab incarnatione Domini millesimo

CCGXXVIII, indictione xii, idibus decembris, regni nostri anno-

quinto decimo, inperii vero primo.

LXXVIII

Epistola^ B. abbatis monasterii Gellonensis ad Raymundum de

MosTUEJOLis cardinalem. — S. Guilhcm du Desert, 29 mai 1328.

Rei>erendissimo in Christo patri et domino suo domino Raymundo
divina providentia sacrosancte romane Ecclesie tituli Sancti Eusehii

presbytero cardincdi sui humiles et devoti R. permissione divina hu-

milis ahhas monasterii Sancti Guillelmi de Deserto una cum conventu

ejusdem monasterii se ipsos cum recommendatione humili et devota.

Licet in ecclesia nostra pro fidelibus omnibus generaliter sit oran-

dum, pro hiis tamen fidelibus devotius noscitur insistendum qui

eamdem Dei Ecclesiam presidio tuentur consilii sanioris. Hinc est

enim quod nos predicti abbas et conventus in capitvilo dicti monaste-

rii existentes et ad infrascripta specialiter congregati, attendentes

quam pie et utiliter jam dictum monasterium vestra reverenda pa-

ternitas protexit et dilexit ab antiquo, vosque, reverende pater

et domine, sepedictum monasterium pio vestro patrocinio juveritis

de preterito, et speramus vestram cjuia etiam protegetis amplius

in futuro, idcirco nos preclicti abbas et conventus de pari consensu

1. Ex archivo monasterii Gellonensfs^ Bal.

[546] ACTORUM VETERUM 451

omnium fratrum tenore presentium vobis, reverende pater et domine,

eoncedimus unam missam de Spiritu Sancto semel in anno decantan-

dam solempniter in conventu et etiam unam specialem orationem

dicendam pro salute vestra quotidie in missa matutinali, [547]ut Deus
Spiritus Sanctus dono sue pietatis feliciter et diutius salvet et conser-

vet in Ecclesia sancta sua per tempora longiora, concedentes nichiio-